洞薬会 9月度学術講演会のご案内

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

日 時：２０1９年９月 19日（木） １８：４５～２０：３０

場 所：ステーションホテル小倉    5階 飛翔の間

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111

          司 会  新行橋病院 薬剤部 副主任 井無田 優 先生

製品解説 （１８：４５～１９：００）

『 選択的MAO‐B阻害剤 エフピーOD錠 2.5 』

エフピー株式会社 営業部 井上 里梨加 先生

特別講演 （１９：００～２０：３０）

  座 長 産業医科大学病院 薬剤部 部長 植木 哲也 先生

『 新しいパーキンソン病診療ガイドラインにおける

          MAO‐B 阻害剤の立ち位置 』

 産業医科大学病院 認知症センター

部長 魚住 武則 先生

【講演要旨】

パーキンソン病とはドパミン量が不足し振戦、筋強剛といった運動症状や便秘や幻覚などの非

運動症状を呈する疾患です。有病率は人口 10万人に対して 100～180人とされており、発症

年齢のピークは 55歳から 70歳と言われています。本講演では 2018 年に改訂されたパーキ

ンソン病診療ガイドラインを基に、MAO‐B阻害剤の立ち位置について概説します。

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会／エフピー株式会社

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅴ―２）1単位（予定）

※日本薬剤師会研修センター研修１単位

※非会員の方は参加費 1000円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く）

※日本薬剤師研修センターシールを希望される先生は、当日受付にて薬剤師免許番号の記入が必

要となります。免許番号が不明な場合は、シールの配布が出来ませんのでご注意下さい。